
国臨協九州支部会発第 14 号 

                               平成 25年2月20日 

                                

国立病院臨床検査技師協会九州支部会 

技師長各位 

 

国立病院機構臨床検査技師協会九州支部会 

    会  長      横溝 勝 

    学術理事      加藤 裕一 

    学術理事      鬼塚 聖子 

    微生物研究班班長  川上 洋子 

      （ 公 印 省 略 ）   

 

微生物検査サーベイランス実施のご案内 

 

謹啓 

 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます． 
 貴施設におかれましては国臨協九州支部会の学術活動にご理解ご協力いただき感謝申し上げます． 
さて，微生物検査は検査部門の中でも外部精度管理の機会が少ないのが現状であります．また，

国立病院機構および国立療養所には転勤があるため，経験が浅い技師が微生物検査を担当すること

もあり，検査方法や報告などに施設および技師間差が生じていると考えられます． 

今回，このような現状を受け，微生物研究班では微生物検査サーベイランスを企画いたしました． 

本サーベイは，耐性機序の明確な現在問題となっている耐性菌や感染症の主要な起因菌を配布し，

塗抹・同定・感受性・報告方法について解析を行い，各施設の状況を見ることにより，自施設の検

査にフィードバックしてもらう事が目的であり，個人や施設で活かしてもらうために企画するもの

です． 

つきましては，お忙しいこととは存じますが，サーベイランス参加の有無を含むアンケートの回

答にご協力下さいますようお願いいたします． 

尚，アンケートの回答は2月28日（木）まで，メール（川上宛）にてお願いします．ご不明な点

がございましたら，下記までご連絡ください． 

季節柄，皆様の益々のご健勝を心よりお祈り申し上げます． 

 
 

謹白 
 

 

  問合せ・アンケート回答先 

国立病院機構熊本医療センター 臨床検査科 

 川上 洋子 

電話；096-353-6501（内3302） 

e-mail；kensa@kumamoto2.hosp.go.jp 

 

mailto:kensa@kumamoto2.hosp.go.jp

